МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района ЧР»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. БЕТТИ-МОХК»

(МБОУ «СОШ с. Бетти-Мохк»)

МУ «Нохчийн Республикан Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран къаст»

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран хьукмат

«БЕТТ-МАХКА ЮЬРТАН ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛ»

(МБЙХЬ «Бетт-Махка ЙЙИ»)

ПРИКАЗ

30 августа 2023 года                                                                                                       №        - п

с. Бетти-Мохк

О введении и реализации Единой модели профессиональной

ориентации — профориентационный минимум в 2023-2024 учебном году.

На основании Письма Минпросвещения России от 01.06.2023 N АБ2324/05 ”О внедрении

Единой модели профессиональной ориентации“ Методических рекомендаций по реализации

профориентационного минимума для образовательных организаций Российской Федерации,

реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования”,

приказа Министерства образования и науки Чеченской Республики от 28 августа 2023 года «О

внесении изменений в Перечень общеобразовательных организаций Чеченской Республики,

реализующих Единую модель профессиональной ориентации профориентационный минимум

в 2023-2024 учебном году, Протокола педагогического совета от 30 августа 2023 года № 01

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить реализацию в МБОУ «CОШ с. Бетти-Мохк» базового уровня

профориентационного минимума.

2. Организовать с 0l сентября 2023 года проведение еженедельных внеурочных занятий по

профориентационному минимуму «Россия-мои горизонты».

3. Утвердить положение о профминимуме (Приложение№1).

4. Увердить план профориентационной работы на 2023/2024 учебный год.

(ПриложениеХ92).

5. Назначить ответственным за реализацию мероприятий профминимума

заместителя директора по воспитательной работе Махмудова В. С.

6. Ответственному за реализацию мероприятий профминимума Махмудову В. С.:

- обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся и педагогов,

задействованных в профминимуме — до 10.09.2023 г.;

- организовать проведение внеурочных профориентационных занятий «Россия — мои

горизонты) с обучающимися 6-11 классов (1 час в неделю, 34 часа в год) еженедельно

(рекомендованный день недели - четверг);

- провести мониторинг готовности к реализации профминимума до 30.08.2023 г.

7. Классным руководителям 6-11 классов провести информационно-просветительские

мероприятия для обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросу

реализации профминимума с 01.09.2023 г., обеспечить возможность участия родителей

обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций, реализующих профминимум,

во Всероссийском родительском собрании по профориентации в сентябре 2023 года, в январе

2024 года (2 часа).

8. Учителям технологии, информатики и физики, русского языка и литературы

запланировать уроки, направленные на профориентацию обучающихся (4 урока).

9. 3аместителю директора по ИКТ Шаипову А. А. опубликовать необходимую

документацию по реализации профминимума на официальном сайте школы до 01.09.2023 г.

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                                                                  А. С. Шоипов

С приказом ознакомлены и согласны:

Шаипов А. А.

Махмудов В. С.